
 

 

 

 

令和２年５月１９日開会 

令和２年５月１９日閉会 

 

 

 

 

第２回知多南部広域環境組合議会臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

知多南部広域環境組合議会 



  



令和２年第２回知多南部広域環境組合議会臨時会会議録目次 

 

５月１９日 

 議事日程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １ 

 出席議員の番号・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １ 

 説明のため出席した者の職・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １ 

 事務局職員出席者 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １ 

 開会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２ 

議席の指定について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３ 

 会議録署名議員の指名について‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３ 

 会期の決定について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３ 

 諸報告について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ４ 

 副議長の選挙について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ４ 

 議案第６号を上程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ６ 

 （提案説明） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ６ 

 議案第６号を採決 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７ 

閉会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７ 

 会議録署名議員 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１） 



会議に付された件名 

 

１ 議席の指定 

２ 会議録署名議員の指名 

３ 会期の決定 

４ 諸報告について 

５ 副議長の選挙 

６ 議 案 第 ６ 号   知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）



 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年５月１９日（火曜日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２回知多南部広域環境組合議会臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）



1 

 

 

 

  



1 

 

令和２年５月１９日 午後２時２２分開会 

１ 議事日程 

日程第１ 議席の指定 

日程第２ 会議録署名議員の指名 

日程第３ 会期の決定 

日程第４ 諸報告 

日程第５ 副議長の選挙 

日程第６ 議 案 第 ６ 号 知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出） 

 

２ 出席議員は次のとおりである（１６名） 

  １番     沢田 清 君       ２番     新美保博 君 

  ３番     渡辺昭司 君       ４番     加藤久豊 君 

  ５番     伊藤史郎 君       ６番     成田勝之 君 

７番     藤井満久 君       ８番     榎戸陵友 君 

９番     石垣菊蔵 君       10番     大岩 靖 君 

11番     横田貴次 君       12番     荒井勝彦 君 

13番     福本貴久 君       14番     青木宏和 君 

15番     森田義弘 君       16番     石川義治 君 

 

３ 地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名（２０名） 

  管理者        籾山芳輝 君   副管理者        榊原純夫 君 

  副管理者       伊藤辰矢 君   副管理者        石黒和彦 君 

  副管理者        齋藤宏一 君   副管理者       永田 尚 君 

 会計管理者       長谷川貴彦君     事務局長        近藤正勝 君 

総務課長        佐伯広行 君   事業課長        榊原康広 君 

半田市市民経済部長 滝本 均 君   半田市ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ所長 加藤明弘 君 

常滑市環境経済部次長兼課長 浜島 靖 君  常滑市生活環境課長補佐 赤井成寿 君                               

南 知 多 町 厚 生 部 長 大岩幹治 君  南 知 多 町 環 境 課 長 富田和彦 君 

美 浜 町 厚 生 部 長 髙橋ふじ美君  美 浜 町 環 境 課 長 冨谷佳宏 君 

武豊町生活経済部長 竹内誠一 君  武豊町生活経済部次長兼課長 篠﨑良一 君 



2 

 

 ４ 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名（２名） 

    書 記 長           冨谷佳成 君   書 記          服部由紀 君 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

午後２時２２分 開会 

議長（福本貴久君） 

議員連絡会議に引き続き、令和２年第２回知多南部広域環境組合議会臨時会の開会にあ

たり、管理者から招集のあいさつを願います。 

管理者（籾山芳輝君） 

改めまして、皆さま方、こんにちは。管理者の籾山芳輝でございます。まずもって、日

頃から組合事業の円滑な推進につきまして、大変お世話になっておりまして、深く感謝申

し上げます。 

さて、本日、ここに令和２年第２回知多南部広域環境組合議会臨時会を招集申し上げま

したところ、今年は例年と違い、それぞれの市町におきまして、新型コロナウイルス対策

に関連をした臨時議会等も開催されるなど、何かとせわしい中、ご出席を賜わりまして、

誠にありがとうございます。 

知多南部広域環境センターの令和４年４月の供用開始まで、いよいよ２年を切って参り

ました。ここまで来ることができましたことに、組合議員さんをはじめ、関係者各位のご

尽力のおかげでありまして、改めて感謝申し上げる次第でございます。 

本組合のごみ処理環境センターは、２市３町の約２６万人の住民の皆さんにとって、日々

の暮らしに直結してくる、関心も高く、大変重要な広域的事業として位置づけられるもの

と認識をいたしております。事業の目的であります環境対策の充実を図るとともに、スケ

ールメリットを生かし、環境への不可の低減ならびに行政コストの削減に努めてまいりた

いと思います。また、各市町の枠を超えた広域的視点を基軸とし、これまで通り共通認識

を持ちながら、２市３町が一丸となって、環境対策事業の推進に取り組んで参りたいと思

いますので、よろしくお願いいたします。 

さて、本年度のごみ処理施設建設請負工事につきまして、概要を申し上げたいと思いま

す。先程組合事業とダブる部分がありますが、よろしくお願いいたします。現段階では工

場棟の鉄骨工事を５月下旬から着手し、鉄筋工事、型枠工事、コンクリート工事を経て、

年度末までに一部の外壁工事を除き、おおむね工場棟の工事が完了する予定であります。 

また、５月中旬から不燃粗大処理施設の破砕機等の据付工事に着手しており、９月より



3 

 

焼却炉、ボイラー、排ガス処理設備などの機器の据付工事を予定いたしております。 

また、先程も説明がありましたが新型コロナウイルスの緊急事態宣言を受け、４月２９

日から８日間にわたり、建設工事が一時中止となってしまいました。このため、工事の遅

延等、大変心配をしておりましたが、皆さまにもご連絡をさせていただきましたように、

５月７日から無事再開となりましたことに、まずは一安心をしているところであります。 

さて、本日、本臨時会におきましてご審議をお願いいたします案件は、「議会選出監査委

員の選任」について、ご提案させていただいております。ご審議に際しましては、後程、

提案説明をさせていただきますが、慎重なるご審議をいただき、ご可決を賜りますようお

願いを申し上げ、開会にあたってのご挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願い

いたします。 

議長（福本貴久君） 

ありがとうございました。 

ただいまの出席議員は１６名であります。地方自治法第１１３条の規定に定められてお

ります定足数に達しておりますので、ただちに臨時会を開会し、会議を開きます。 

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 日程第１ 議席の指定について 

議長（福本貴久君） 

 それでは、日程第１ 議席の指定を行います。議席は、会議規則第３条第１項の規定に

より、議長が指定をいたします。このため、議席はお手元に配布しております議席表のと

おり指定したいと思いますのでよろしくお願いをいたします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 日程第２ 会議録署名議員の指名について 

議長（福本貴久君） 

次に、日程第２ 会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は、会議規則第７５条の規定により、２番新美保博（にいみ やすひろ）

議員、９番石垣菊蔵（いしがき きくぞう）議員を指名をいたします。両議員よろしくお

願いいたします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 



4 

 

日程第３ 会期の決定について 

議長（福本貴久君） 

次に、日程第３ 会期の決定を議題といたします。 

お諮りをします。 

本臨時会の会期は、本日 1 日としたいと思います。ご異議ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

異議なしと認めます。 

よって、会期は、本日 1 日と決定をいたしました 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第４ 諸報告について 

議長（福本貴久君） 

次に、日程第４ 諸報告を行います。 

議案説明のため、地方自治法第１２１条の規定により、関係職員の出席を求めましたの

で、ご報告をいたします。 

 また、新型コロナウイルス感染症拡大防止策として、出席要求しました構成市町の一部

職員につきましては、別室にて待機しておりますのでご了承をください。 

 次に、監査委員から議長のもとに、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により、令

和２年１月分から令和２年３月分までの例月出納検査報告書が提出されました。お手元に

お配りをしたとおりでありますので、これをもって報告に代えます。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第５ 副議長の選挙について 

議長（福本貴久君） 

次に、日程第５ 副議長の選挙を行います。 

副議長であった半田市議会議員の石川英之（いしかわ ひでゆき）議員におかれまして

は、令和２年５月１３日をもって、組合議員を辞任されたため、現在、組合議会の副議長

は空席となっております。このため、選挙を行うものであります。 

お諮りをいたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、「指名推薦」に



5 

 

よりたいと思います。ご異議ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は、「指名推選」とすることと決定いたしました。 

お諮りをします。 

指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。ご異議ございません

か。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

異議なしと認めます。 

よって、議長が指名することに決定をいたしました。 

副議長に沢田 清（さわだ きよし）議員を指名をいたします。 

お諮りをします。 

ただいま指名いたしました沢田 清議員を副議長の当選人と定めることに、ご異議ござ

いませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

異議なしと認めます。 

よって、ただいま、指名いたしました沢田 清議員が、副議長に当選されました。 

ただいま、副議長に当選されました沢田 清議員が議場におられますので、本席から当

選の告知をいたします。 

それでは、沢田 清副議長から就任のごあいさつをお願いをいたします。 

副議長（沢田 清君） 

 改めまして、皆さまこんにちは。議長のお許しをいただき、一言ごあいさつをさせてい

ただきます。ただいま皆さま方に御推挙いただきまして、副議長の要職に就くことになり

ました沢田 清でございます。福本議長の補佐役として、組合議会が円滑に運営されます

よう、また、令和４年４月に迫ってまいりました知多南部広域環境センターの供用開始を

目指し、皆さまと力を合わせ、精神誠意努めて参りたいと存じます。今後共、皆さま方の

ご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、就任のごあいさつとさせていただきます。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

議長（福本貴久君） 

ありがとうございました。しばらく休憩といたします。そのままお待ちください。 



6 

 

[藤井満久議員 退場] 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第６ 議案第６号 知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出） 

議長（福本貴久君） 

それでは、会議を再開いたします。 

日程第６ 議案第６号知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出）を議

題といたします。 

当局の説明を求めます。 

管理者（籾山芳輝君） 

ただいま配布されました議案書をお願いをいたします。 

議案第６号 知多南部広域環境組合監査委員の選任（議会選出）につきまして、提案理

由のご説明を申し上げます。 

議案書の朗読をもちまして、提案理由の説明にかえさえていただきます。 

知多南部広域環境組合監査委員大岩 靖（おおいわ やすし）が、令和２年５月１８日

をもって辞任したことに伴い、その後任として、次の者を選任したいから、地方自治法第

１９６条第１項の規定に基づき、議会の同意を求めるものであります。 

令和２年５月１９日提出 

知多南部広域環境組合 管理者 

住所といたしまして、知多郡南知多町大字篠島字堂山２０番地の４ 

氏名、藤井 満久（ふじい みちひさ） 

生年月日、昭和３０年１２月１２日 

ご同意を賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。以上です。 

議長（福本貴久君） 

提案説明は終わりました。 

これより、議案第６号の質疑に入ります。 

質疑はございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。 

これより討論に入ります。 



7 

 

議案第６号について、討論はございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

討論なしと認めます。 

これで討論を終わります。 

これより議案第６号を採決します。 

本案は、原案のとおり同意することにご異議ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

異議なしと認めます。 

よって、議案第６号は原案のとおり同意することに決定いたしました。 

[藤井満久議員 入場] 

ただいま、選任することに同意いたしました、藤井満久監査委員から、ごあいさつをお

願いいたします。 

監査委員（藤井満久君） 

みなさん、こんにちは。ただいま、皆さま方の賛同を賜り、監査委員に選任いただきま

した藤井満久でございます。現在、地方自治体の財政に対する住民の関心は、非常に高い

状況にあります。このような状況の中、監査委員の果たすべき役割と責任を重責と捉え、

住民目線を深く認識した上で、監査委員の職務に取り組んで参りたいと思います。今後共、

皆さま方のご指導・ご鞭撻をよろしくお願いします。 

 

議長（福本貴久君） 

ありがとうございました。 

以上で、今臨時会に付議されました事件の議事は、すべて終了いたしました。 

 これをもって、令和２年第２回知多南部広域環境組合臨時会を閉会いたします。 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

午後２時３５分閉会 

 

  



8 

 

 

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 

    

   令和２年  月  日 

 

 

              知多南部広域環境組合議会 

              議長         福本 貴久 

 

 

 

              会議録署名議員    新美 保博 

 

 

 

              会議録署名議員    石垣 菊蔵 

 


